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HUOMAUTUS KIELESTÄ

Olen tehnyt tästä kirjasta tahallani lyhyen ja valinnut vain 
valaisevia perusteluita ja tapauksia. Termeiltäni ei puutu his-
toriallista painolastia. Käytän sellaisia sanoja kuin ”musta” ja 
”itäaasialainen”, mutta tunnustan niiden olevan tieteellisesti 
ottaen kehnoja nimityksiä miljardien ihmisten valtaisalle moni-
naisuudelle. Tiedämme arkikielessä suunnilleen näiden sanojen 
merkityksen, mutta tieteellisessä taksonomiassa ne voivat 
olla epäselvät. Tässä kirjassa ja laajemmassa julkisessa keskus-
telussa käytetyt merkitykset ovat tärkeitä. Vaikka suuri osa teks-
tistä käsittelee termin ”rotu” kelpoisuutta, käytän sitä ennen 
kaikkea siksi, että se tunnistetaan ja sitä käytetään riippumatta 
sen tieteellisestä pätevyydestä. ”Populaatio”, ”esivanhemmat” 
ja ”sukujuuret” ovat hyödyllisiä sanoja kuvattaessa ihmisen evo-
luutiota ja moninaisuutta teknisemmin. Seuraavassa keskity-
tään länsimaisista ja eurooppalaisista kulttuureista johdet-
tuun rasismiin, koska ne ovat minun kulttuureitani ja koska 
laajalti omaksutut rotukäsitteet ovat lähtöisin Euroopasta ja 
ovat vakiintuneet eurooppalaisten valloitusten, nykyisin tun-
temamme tieteen syntymän ja valistuksen arvojen mukana.
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ESIPUHE

Kirjoitan tätä syyskuun tasauksen päivänä vuonna 2020. 
Vuosi ei ole vielä lopussa, mutta maailmaa on järisyttänyt 
kaksi tapahtumaa, jotka liittyvät pohjimmiltaan rotuun: Pan-
demia uhkaa jokaista elävää ihmistä mutta tappaa erotellen. 
Suuret poliisin väkivaltaisuutta vastustavat mielenosoitukset 
saivat alkunsa siitä, kun valkoinen poliisi painoi polvellaan 
George Floydin kaulaa kahdeksan minuuttia neljäkymmentä-
kuusi sekuntia ja tappoi hänet käyttämättä muuta kuin vaiti-
oloa ja painoa. Turhautuminen, ahdistus ja kiukku ovat asian-
mukaisia reaktioita kumpaankin tapahtumaan.

Vaikka tapahtumat ovat järkyttäviä, niihin liittyvä rasismi 
ei ole mitään uutta. Rotuun, rasismiin, esivanhempiin ja 
genetiikkaan liittyvät kysymykset ovat tulleet viime vuosina 
yhä enemmän etualalle ihmisten tietoisuudessa – kyseinen 
suuntaus sai minut kirjoittamaan tämän kirjan. Tarkoitukseni 
on osoittaa, että vaikka tiedettä on menneisyydessä väärin-
käytetty rasismin perusteluna, nykyisin se ei ole rasistien 
liittolainen. Tiedettä voi ja pitää käyttää rasisminvastaisena 
välineenä.
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Tammikuussa 2020 maailma alkoi sulkeutua. Monet tut-
kijat – ja jotkut poliitikot – tiesivät jo, että pandemia lähestyy 
ja on vääjäämätön, mutta harva osasi ennustaa, millainen 
vaikutus koronaviruksella olisi jokaisen elämään. Tätä kirjoit-
taessani on epäselvää, mitä tulee tapahtumaan: milloin ja 
miten saadaan rokote, seuraako toinen aalto tai useita aaltoja, 
vai tuleeko sairaudesta pysyvä osa elämäämme, joka tulee 
pitää hallinnassa, hillitä ja sietää. Väitellään kiihkeästi tietees-
tä ja menettelytavoista, joita olisi voinut käyttää, joita olisi 
pitänyt käyttää ja joita on käytetty. Kahdessa kovia koke-
neessa maassa – Yhdysvalloissa ja Yhdistyneessä kuningas-
kunnassa – kuolleita on yli kolmannes koko maailman kuolon-
uhreista. Tällä hetkellä tartunnan on saanut yli 24 miljoonaa 
ihmistä 188 maassa, ja yli 820 000 heistä on kuollut.

Toukokuun lopulla – jolloin hallitukset kaavailivat vaihte-
levan tehokkaita toimia – eräs poliisi Minneapolisista osoitti 
jälleen kerran, kuinka tappava yhdistelmä rasismi ja valta voivat 
olla, tukehduttamalla 46-vuotiaan mustan miehen. George 
Floydin kuolema synnytti turhautunutta kuohuntaa kaik-
kialla maailmassa, ja Amerikan rodullisessa ruutitynnyrissä 
mielenosoitukset muuttuivat väkivaltaisiksi. Mielenosoittajia 
vastassa oli poliiseja, joiden varustus toi mieleen videopelin 
sotilaat. Elokuussa levottomuudet kiihtyivät taas, kun poliisi 
ampui seitsemän kertaa selkään Jacob Blakea, aseetonta mus-
taa miestä, perheen välienselvittelyn jälkeen tämän kotona 
Wisconsinissa. Blaken ja Floydin ohella nimet Rayshard 
Brooks ja Breonna Taylor viittaavat kuuluisiin tapauksiin, 
joissa Yhdysvaltojen poliisi on surmannut mustia.

Yhdistyneessä kuningaskunnassa kesäkuussa paikalliset 
asukkaat kaatoivat orjakauppias Edward Colstonin patsaan ja 
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pudottivat sen Bristolin sataman veteen kyllästyneinä siihen, 
ettei patsasta saatu laillisin keinoin poistetuksi julkiselta pai-
kalta. Kesällä kolmen hyvin vaikutusvaltaisen, merkittävän ja 
syvällisesti rasistisen tutkijan nimet poistettiin oman yli-
opistoni rakennuksista ja opintosuunnista. University College 
Londonin opiskelijat eivät enää saisi opetusta Galton-profes-
sorilta Pearson-rakennuksessa tai Fisher-keskuksessa. Nämä 
päätökset, joihin itsekin osallistuin, olivat osa laajempaa Bri-
tannian rasistista menneisyyttä koskevaa keskustelua.

Rotu vallitsee jälleen julkista keskustelua. Palaan seu-
raavilla sivuilla näihin kiireellisiin ja elintärkeisiin mielen-
osoituksiin ja rasistiseen näennäistieteeseen, joka saa poliisit 
kohtelemaan mustia väkivaltaisesti ja murhanhimoisesti.

Koronavirus ja sen aiheuttama sairaus tunnistettiin en-
simmäisen kerran joulukuussa 2019 Wuhanin kaupungissa 
Kiinassa, ja se rodullistettiin heti kahta erillistä reittiä. Ensim-
mäinen oli se, että viruksen alkuperä johti arkisiin ja joissakin 
tapauksissa äärimmäisiin vihamielisyyksiin. Tiede ei ole sel-
villä, mistä koronavirus on tarkkaan ottaen peräisin, mutta 
lepakot ovat todennäköinen lähde. Tällä hetkellä uskotaan, 
että sairaus siirtyi lajirajan yli lepakoista ihmisiin Huananin 
kalatorilla, Wuhanin ”märällä torilla”, jolla myydään lihaa ja 
meren antimia. Virus saattoi siirtyä nisäkkäisiin kuuluvien 
jättiläismuurahaiskäpyjen kautta, joskaan niitä ei mainita torin 
luetteloissa (ne on ehkä poistettu siksi, että muurahaiskäpyjen 
kauppaaminen on laitonta joskin jatkuvaa). Kun koronavirus 
levisi ja ahdistus lisääntyi, länsimaissa alettiin vaatia märkien 
torien kieltämistä. Tässä unohtui se, että yleensä tällä termillä 
erotetaan lihaa ja kalaa myyvät kauppapaikat sähkölaitteita, 
vaatteita ja muuta myyvistä toreista ja kuivattua tai pakastettua 
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ruokaa myyvistä marketeista. Vaikka Huananin kalatorilla 
myytiin villieläimiäkin – jotka saattavat vielä osoittautua 
syyllisiksi – länsimainen käsitys märästä torista muuttui rotu-
vihamielisyyksien keskeiseksi syyksi. Journalistien mielestä 
presidentti Trump (ja muut julkisuuden hahmot) pahensi 
muukalaisvihaa ja altisti amerikanaasialaiset hyökkäyksille 
kutsumalla koronavirusta ”kiinalaiseksi virukseksi”, ”kiina-
virukseksi” ja ääliömäisen rasistisesti ”kung fluksi”. Trump 
puolusteli sananvalintaansa: ”Ei se ole ollenkaan rasistista – – 
Se on peräisin Kiinasta, siinä kaikki.” Toiset asettuivat Trum-
pin puolelle painottamalla, että erästä nykyajan pahimmista 
pandemioista sanotaan ”espanjantaudiksi”. Tämä on huono 
tekosyy. Nimi ei vakiintunut siksi. että sairaus olisi saanut al-
kunsa Espanjasta, vaan siksi, että Espanjassa ei ollut muista 
maista poiketen sensuuria ensimmäisen maailmansodan aika-
na ja lehdet saivat kertoa taudista avoimesti. Espanjantaudin 
lähtökohta on edelleen tuntematon, mutta todennäköisiä 
ehdokkaita ovat Ranska ja sotilastukikohta Kansasissa.

Koronaviruksen maantieteellisestä lähtökohdasta tuli 
nopeasti virukseen liittyvien rasististen hyökkäysten liikkeelle-
paneva voima. Hyökkäykset ovat nykyisin niin lukuisia, että 
Wikipediassa on niille oma sivu. Helmikuussa Lontoon 
Oxford Streetilla yliopistoni singaporelainen opiskelija hakat-
tiin, ja neljä pahoinpitelijää huusivat: ”Et tuo koronavirustasi 
minun maahani.” Yhdysvalloissa Russell Jeung, Aasian ja 
Amerikan tutkimuksen professori San Franciscon osavaltio-
nyliopistossa, on kerännyt tietoja, joiden mukaan keväällä 
2020 tehtiin tuhansia rasistisia hyökkäyksiä amerikankorea-
laisia ja amerikankiinalaisia vastaan. FBI:n keräämien todis-
teiden mukaan äärioikeistolaiset usuttivat iskuihin juutalaisia 
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ja amerikanaasialaisia vastaan ja levittämään virusta tahalli-
sesti synagogiin ja moskeijoihin.

Toinen tapa tehdä koronaviruksesta rotukysymys liittyi 
vähemmän vihaan ja enemmän sairastuneiden epätasaisuuteen. 
Sairauden levitessä vaikutti siltä, että espanjalaistaustaiset, 
mustat, aasialaiset ja muut etnisiin vähemmistöihin kuulu-
vat olivat selvästi suuremmassa vaarassa kuin ne, joiden esi-
vanhemmat ovat ensisijaisesti valkoisia eurooppalaisia. Pan-
demian alussa, jo huhtikuussa, epäsuhta oli huomiota herättävä; 
Yhdistyneessä kuningaskunnassa mustien osuus väestöstä 
on noin kolme prosenttia, mutta virukseen liittyviä mustien 
kuolemantapauksia oli kaksi kertaa noin paljon. Chicagossa, 
jossa kolmasosa väestöstä on mustia, melkein kolme neljäs-
osaa kuolleista oli mustia. New Yorkissa sairaalaan joutuneis-
ta espanjalaistaustaisia oli melkein kaksi kertaa enemmän 
kuin valkoisia. Tilastot eri puolilta maailmaa ovat saman-
suuntaisia.

Kun nämä erot tulivat julki, jotkut pitivät niitä selvänä 
merkkinä siitä, että rotu on tosiaan biologisesti määräytyvä 
luokka – vaikka nykyinen genetiikka todistaa toisin. Tämä 
kirja käsittelee rotua ja sen pitkäaikaista ja kiemuraista suh-
detta perusbiologiaan, evoluutioon ja genetiikkaan. Siinä 
kerrotaan, miten rotujen historiassa on vedottu tieteeseen 
ihmisten keksimien rotuluokkien oikeuttamiseksi biologialla 
ja miten genetiikkaa voidaan käyttää, vääristellä tai esittää 
virheellisesti tämän tavoitteen saavuttamiseksi. Nykyaikainen 
genetiikka osoittaa, ettei rotuluokille ole merkityksellistä bio-
logista pohjaa.

Vähemmistöryhmien poikkeavat tartuntaluvut ja kuollei-
suus on tärkeä ja kiinnostava ilmiö, mutta on absurdia pönkittää 
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vanhakantaisia ja osittain vääriä oletuksia koronaviruksesta 
saaduilla tiedoilla. Jopa sitkeästi rotuihin biologisina luokkina 
tarrautuneet eivät niputa mustia, aasialaisia ja espanjalais-
taustaisia yhteen ryhmään. Ehdotuksella, että näennäinen 
alttius koronavirukselle on todiste biologisten rotujen puo-
lesta, on vain yksi tavoite: erottaa valkoiset kaikista muista.

Etnisyyden ja koronaviruksen välisen yhteyden selittämi-
seksi on mainittu D-vitamiini, jolla on tunnetusti viruksia 
torjuvia ominaisuuksia. D-vitamiinin tuotannon tiedetään 
saavan vauhtia auringon ultraviolettisäteilystä ja melaniinin 
haittaavan D-vitamiinin valmistamista niin paljon, että tum-
mempi-ihoisilla on toisinaan D-vitamiinin puutetta. Tätä 
teoriaa kannattaa tutkia lähemmin, mutta vaikka se osoittau-
tuisi oikeaksi, se ei rodullista koronavirusta. Se antaa vain 
biologisen pohjan kaikkien ihmisten hiukan kasvaneelle ris-
kille: D-vitamiinin puute vaikuttaa enemmän miehiin kuin 
naisiin, liikalihaviin ja tyypin 2 diabetesta sairastaviin ja mui-
hin ihmisryhmiin, joilla näkyy olevan suurentunut riski sai-
rastua koronavirukseen. Vaikka tämä teoria todettaisiinkin 
oikeaksi, se koskee vain pientä osaa todetuista eroista.

Toisaalta vakiintuneilla sosiaalisilla ja kulttuurisilla ilmiöil-
lä tiedetään olevan suuri kielteinen vaikutus vähemmistö-
yhteisöjen terveyteen. Näiden ryhmien jäsenet ovat toden-
näköisemmin kriittisissä tehtävissä, joten pakkosulkeminen 
ei kohdistu heihin. Lisäksi sosiaalinen eristäytyminen ei ole 
heille yhtä mahdollista kuin korkeamman sosioekonomisen 
aseman saavuttaneilla. Vähemmistöryhmät elävät usein ti-
heään asutetuilla kaupunkialueilla – monesti muista erottuvis-
sa rakennuksissa – joissa sosiaalista etäisyyttä on vaikeampi 
ylläpitää. Asuminen monen sukupolven talouksissa tekee 
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sosiaalisen etääntymisen vaikeammaksi ja suurentaa tartunta-
vaaraa ikääntyneillä. Nämä tekijät liittyvät vähäosaisuuteen ja 
muihin sosiaalisiin epäkohtiin ja tunnetusti korreloivat hei-
kon terveyden ja lyhyen eliniänodotteen kanssa. Mikään näistä 
ei koske yksinomaan koronavirusta. Yhdistyneessä kuningas-
kunnassa tehty alustava tutkimus osoitti mustien ennenaikaisen 
kuoleman vaaran katoavan, kun sosiaaliset puutteet ja muut 
terveyteen liittyvät tekijät otettiin huomioon.

Vakavan pandemian ymmärtäminen on vasta alussa. Nyt 
voidaan todeta varmasti vain se, että syitä koronaviruksen 
suhteettoman suureen vaikutukseen ei-valkoisiin potilaisiin 
on monia. Niiden joukossa genetiikalla – mahdollisesti D- 
vitamiinin vaikutuksella aineenvaihduntaan – on ehkä pieni 
merkitys, mutta sosiaaliset tekijät ovat monilukuisempia ja 
merkittävämpiä. Se voidaan kuitenkin sanoa varmasti, ettei 
tämä sairaus osoita perinteisiä rotuluokkia biologisesti oikeik-
si. Ylipäänsä mikään sairaus ei osoita, kuten tässä kirjassa 
monta kertaa todetaan. Koko kuva on edelleen hämärän pei-
tossa, ja tämä tuhoisa pandemia ymmärretään vasta vuosien 
kuluttua. Yksinkertaistetuilla, rodullistetuilla selityksillä ei 
ole paljon arvoa. Charles Darwin kirjoitti 150 vuotta sitten, 
että tietämättömyys luo useammin itseluottamusta kuin tieto, 
ja tämä pitää edelleen paikkansa. Koronaviruksen suhteetto-
man suuren vaikutuksen täydellinen selittäminen voidaan 
tiivistää kolmeen sanaan, jotka ovat tutkijalle tärkeimmät: me 
emme tiedä.

Adam Rutherford
Syyskuu 2020
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JOHDANTO

Tämä kirja on ase. Sen tarkoituksena on antaa tieteelliset työ-
välineet, joita tarvitaan rotua, geenejä ja esivanhempia koske-
via kysymyksiä käsiteltäessä. Ne auttavat erottamaan tosi-
seikat myyteistä pyrittäessä ymmärtämään, missä olemme 
samankaltaisia ja missä erilaisia.

Tarina alkaa Afrikasta. Ihmislajin – Homo sapiensin – 
ensimmäiset tunnetut jäsenet kehittyivät nykyisen Marokon 
alueella noin 300 000 vuotta sitten, joskin useimmat vanhat 
jäänteet ovat peräisin Afrikan itäosista. Ihminen oli ilmeisesti 
alkujaan yleisafrikkalainen laji, eri puolilla tuota valtavaa 
mannerta eläneiden vaihtelevien populaatioiden sekoitus. 
Joidenkin varhaisten ihmisten tiedetään muuttaneen Aasiaan 
ja Eurooppaan neljännesmiljoona vuotta sitten, mutta heidän 
oleskelunsa Afrikan ulkopuolella jäi tilapäiseksi eikä heillä 
todennäköisesti ole nykyisin elävä jälkeläisiä. Noin 70 000 
vuotta sitten toinen ihmisryhmä kulkeutui pois Afrikasta ja 
pani alulle koko planeetalle leviämisen. Suuri osa ihmisen 
globaalista menestyksestä johtuu paikallisista sopeumista, 
joita evoluutio on parannellut ekologisesti monimuotoisen 
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